АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.01.2021 № 151-па

Об  утверждении  Порядка
использования  населением
объектов  спорта,  находящихся  в
муниципальной  собственности
городского  округа  «Город Южно-
Сахалинск»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  Федеральным законом от  04.12.2007  № 329-ФЗ «О физической
культуре  и  спорте  в  Российской  Федерации»,  в  целях  реализации  Перечня
поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета при
Президенте Российской Федерации по развитию физической культуры и спорта
от 22.11.2019 № Пр-2397, руководствуясь статьей 37 Устава городского округа
«Город  Южно-Сахалинск»  администрация  города  Южно-Сахалинска
постановляет:

1.  Утвердить  Порядок  использования  населением  объектов  спорта,
находящихся  в  находящихся  в  муниципальной  собственности  городского
округа «Город Южно-Сахалинск» (приложение).

2.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно-
Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на  директора  Департамента  по  делам  молодежи  и  спорту  администрации
города Южно-Сахалинска (Завязкина Е.И.).

Исполняющий обязанности мэра города                                           А.В.Ковальчук

2

Приложение
Утвержден

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

от 26.01.2021 №151-па

ПОРЯДОК
 использования населением объектов спорта, находящихся в

муниципальной собственности городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

1.  Настоящий Порядок  определяет  правила использования  населением
объектов  спорта,  находящихся  в  муниципальной  собственности  городского
округа «Город Южно-Сахалинск» (далее — объекты спорта), в целях создания
условий для массовых занятий физической культурой и спортом на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск».

2. В настоящем порядке используются следующие термины и понятия:
2.1. Объекты спорта - объекты недвижимого имущества или комплексы

недвижимого  имущества,  специально  предназначенные  для  проведения
физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, закрепленные в
установленном порядке на праве оперативного управления за муниципальными
учреждениями города Южно-Сахалинска (далее — Учреждения), в том числе:

-  спортивные  сооружения,  спортивные  залы,  плавательные  бассейны
Учреждений (далее — спортивные сооружения);

- спортивные площадки и стадионы Учреждений (далее - плоскостные
сооружения).

2.2.  Потребитель  —  гражданин  (организация),  имеющие  намерение
заняться  (занимающийся)  физическими  упражнениями  и  спортом  для
поддержания и укрепления здоровья, профилактики заболеваний, поддержания
высокой  работоспособности,  а  также  принять  участие  в  различных  видах
активного отдыха и проведения досуга при посещении спортивно-зрелищных,
спортивно-массовых и культурно-игровых мероприятиях;

2.3.  Спортивное  оборудование  —  приборы,  аппараты,  устройства,
которыми  оборудуют  места  проведения  соревнований  и  тренировочных
занятий;

2.4.  Спортивное  снаряжение  и  инвентарь  —  комплект  предметов,
приспособлений,  необходимый  для  обеспечения  процесса  обслуживания
потребителей.

3.  Департамент  по  делам  молодежи  и  спорта  администрации  города
Южно-Сахалинска (далее — Департамент) формирует и ведет реестр объектов
спорта,  находящихся  в  муниципальной  собственности  городского  округа

3

«Город  «Южно-Сахалинск»  (далее  —  Реестр),  по  форме,  установленной
приложением к настоящему Порядку.

Реестр  размещается  на  официальном  сайте  Департамента
http://sport.yuzhno-sakh.ru.

4. Объекты спорта могут использоваться населением в целях:
-  привлечения  населения  к  систематическим  занятиям  физической

культуры и спортом, формирования здорового образа жизни;
- прохождения спортивной подготовки или освоения программ в области

физической культуры и спорта;
- физкультурно-спортивной работы по месту жительства;
- участия в физкультурных мероприятиях, спортивных соревнованиях и

тренировочных мероприятиях, в том числе в качестве зрителя;
- получения физкультурно-оздоровительной услуги.
5. Объекты спорта предоставляются населению в установленном порядке

на безвозмездной, льготной или платной основе.
5.1.  Использование  спортивных  сооружений населением  на

безвозмездной основе осуществляется:
- в соответствии с муниципальным заданием на оказание муниципальных

услуг  (выполнение  работ)  (далее  -  муниципальное  задание)  Учреждения,  в
оперативном управлении которого находятся спортивные сооружения;

-  для  организации  и  проведения  муниципальных  спортивных
мероприятий,  включенных  в  календарные  планы  Департамента  и
подведомственных ему Учреждений;

-  социально-ориентированным  некоммерческим  организациям  и
образовательным организациям,  создавшим физкультурно-спортивные клубы,
для  проведения  физкультурных  и  спортивных  мероприятий,  занятий
физической  культурой  и  спортом  в  дни  и  время,  свободные  от  проведения
физкультурных  и  спортивных  мероприятий  другими  организациями,  по
предварительным  заявкам,  оформленным  в  сроки  и  порядке,  утвержденным
Учреждением,  в  оперативном  управлении  которого  находятся  спортивные
сооружения.

-  в  соответствии  с  акцией,  проводимой  Учреждением  в  рамках
привлечения  населения  для  занятий  физической  культурой  и  спортом,
оказываемых Учреждением платных услуг.

5.2. Плоскостные сооружения на безвозмездной основе предоставляются:
- населению в дни и время, свободные от проведения физкультурных и

спортивных  мероприятий,  согласно  расписанию,  утвержденному
Учреждением,  в  оперативном  управлении  которого  находятся  плоскостные
сооружения;

-  социально-ориентированным  некоммерческим  организациям  и
образовательным организациям,  создавшим физкультурно-спортивные клубы,
для  проведения  физкультурных  и  спортивных  мероприятий,  занятий
физической  культурой  и  спортом  в  дни  и  время,  свободные  от  проведения

https://sakhalin.biz/out.php?path=ufkis-yusakh

4

физкультурных  и  спортивных  мероприятий  другими  организациями, по
предварительным  заявкам,  оформленным  в  сроки  и  порядке,  утвержденным
Учреждением,  в  оперативном  управлении  которого находятся  плоскостные
сооружения.

5.3. Использование  объектов  спорта  населением  на  льготной  основе
осуществляется в соответствии с порядком и условиями предоставления льгот,
установленными  Учреждением,  в  соответствии  с  действующим
законодательством.

5.4.  Использование  объектов  спорта  населением  на  платной  основе
осуществляется в соответствии с правилами и прейскурантом, действующими в
Учреждении.

6.  Учреждение  самостоятельно  принимает  решение  об  объемах  и
характере  оказываемых  учреждением  услуг  населению  на  основании
следующих принципов:

- обеспечение максимального использования объектов спорта населением
с  учетом  необходимости  обеспечения  в  полном  объеме  основной  уставной
деятельности учреждений (тренировочного процесса), а также необходимости
исполнения  заключенных  договоров  о  предоставлении  объектов  спорта  для
использования в целях занятий физической культурой и спортом;

-  соблюдение  установленных  действующим  законодательством
требований безопасности.

7.  Услуги,  оказываемые  населению  на  объектах  спорта,  должны
соответствовать ГОСТ Р 52024-2003 «Услуги физкультурно-оздоровительные и
спортивные. Общие требования». Не допускается оказание услуг на объектах
спорта, на которых оказание таких услуг является небезопасным.

8.  Пользователь  имеет  право  пользоваться  объектами  спорта  в
соответствии с их направлением и правилами эксплуатации данного объекта
спорта.

9. Пользователь объектами спорта обязан:
-  перед  использованием  спортивного  оборудования  убедиться  в  его

безопасности и отсутствии посторонних предметов;
-  бережно  относиться  к  спортивному  оборудованию,  спортивному

снаряжению и инвентарю;
-  соблюдать  правила  техники  безопасности,  пожарной  безопасности  и

санитарно-гигиенических правил и норм.
10. На объекте спорта запрещается:
- мусорить, курить, распивать спиртные напитки;
- выгуливать домашних животных;
- использовать спортивное оборудование и снаряжение (инвентарь) не по

назначению.
11.  Для  информирования  населения  о  правилах  посещения  объектов

спорта и порядке их предоставления Учреждения, в оперативном управлении
которых  находятся  объекты  спорта,  обязаны  размещать  на  своих

5

информационных  стендах  и  официальных  сайтах  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»  доступную  и  достоверную
информацию, включая:

- перечень физкультурно-оздоровительных услуг;
- порядок предоставления физкультурно-оздоровительных услуг;
- стоимость физкультурно-оздоровительных услуг;
- правила поведения на объектах спорта;
-  контактную  информацию  (телефон,  адрес  электронной  почты,

официальный сайт и т.д.).

6

Приложение
к Порядку использования

населением объектов спорта, находящихся
в муниципальной собственности

городского округа «Город «Южно-Сахалинск»

РЕЕСТР
объектов спорта, находящихся в  муниципальной собственности городского

округа «Город Южно-Сахалинск»

 п/п Наименование и
адрес объекта

спорта

Наименование Учреждения, в
оперативном управлении

которого находится объект
спорта

График работы спортивной
инфраструктуры в свободное от

тренировочного
(соревновательного) процесса

время

Контактная информация
(уполномоченное

должностное лицо, телефон,
адрес электронной почты)

	Приложение